
RRATA CORRIGE

ISTITUTO COMPRENSIVO EX S.M. “G. PASCOLI”
Via Parini, 1 - 75100 MATERA

Cod. Ministeriale: MTIC82700A – E-Mail: mtic82700a@istruzione.it Pec: mtic82700a@pec.istruzione.it
C.F.:93051600778 - Codice Univoco Ufficio: UF0G7C

Sito: www.icpascolimatera.it – telefono: 0835.386254 – Fax.0835.264648

Ai docenti
Ai Genitori
I.C. Pascoli

e p.c. alla DSGA
Al personale ATA

Atti - sito web

Circolare n. 38

OGGETTO: Elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica – a. s. 2024-2025

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM.
n.267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998, recanti
disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica;

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli
organi collegiali della scuola;

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali
prevista dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991

VISTA la Nota ministeriale prot. n. 38475 del 19/09/2024 avente ad oggetto Elezioni degli organi
collegiali a livello di istituzione scolastica – a. s. 2024-2025

DECRETA

ai sensi dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo
dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di Classe:

1. Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia - n. 1 rappresentante dei genitori per
ciascuna sezione;

2. Consiglio di interclasse Scuola Primaria - n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna
classe;

3. Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado - n. 4 rappresentanti dei genitori per
ciascuna classe

mailto:mtic82700a@istruzione.it
mailto:mtic82700a@pec.istruzione.it
http://www.icpascolimatera.it




Le elezioni, per tutti gli ordini di scuole, si svolgeranno in due momenti distinti.

1. ASSEMBLEA GENITORI INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I GRADO

L’assemblea sarà presieduta dal coordinatore della classe che, dopo aver presentato la
programmazione educativo-didattica, illustra i compiti del rappresentante di classe e le funzioni del
Consiglio. All’interno dell’Assemblea saranno individuati i possibili candidati a svolgere l’incarico.

2. ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI

SCUOLA DELL'INFANZIA - Mercoledì 23 ottobre 2024

L’Assemblea si svolgerà dalle ore 16.00 alle ore 16.45.

Dalle ore 16.45 alle ore 17.00 costituzione seggio.

Le operazioni di votazione si terranno dalle ore 17.00 alle ore 19.00, all'ingresso/androne del plesso
scolastico frequentato dal proprio figlio/figlia. La normativa prevede l'elezione di n. 1
rappresentante dei genitori per ogni sezione.

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli
elettori della sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e scrutinio delle
schede votate. L'ultima fase sarà quella della trascrizione dei voti su un apposito modello e della
chiusura in busta di tutte le schede e allegati. Il Presidente di seggio avrà cura di ritirare di
consegnare i verbali di avvenuta votazione e il materiale elettorale al collaboratore scolastico che
provvederà a consegnare in segreteria.

SCUOLA PRIMARIA - Giovedì 24 ottobre 2024

L’Assemblea si svolgerà dalle ore 16.15 alle ore 17.00. Costituzione seggio.

Le operazioni di votazione si terranno dalle ore 17.00 alle ore 19.00, all'ingresso/androne del plesso
scolastico frequentato dal proprio figlio/figlia. La normativa prevede l'elezione di n. 1
rappresentante dei genitori per ogni classe.

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli
elettori della sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e scrutinio delle
schede votate. L'ultima fase sarà quella della trascrizione dei voti su un apposito modello e della
chiusura in busta di tutte le schede e allegati. Il Presidente di seggio avrà cura di ritirare di
consegnare i verbali di avvenuta votazione e il materiale elettorale al collaboratore scolastico che
provvederà a consegnare in segreteria.

SCUOLA SECONDARIA I GRADO - Venerdì 25 ottobre

L’Assemblea si svolgerà dalle ore 17.00 alle ore 17.30. Costituzione seggio.

Le operazioni di votazione si terranno dalle ore 17.30 alle ore 19.30

Ogni corso istituirà un unico seggio per le votazioni che si terranno nell’aula indicata dal cartello
“Seggio classi del corso___”; il coordinatore avrà cura di individuare, all’interno della propria
assemblea, il/i genitore/i disponibile/i a svolgere funzione di Presidente o scrutatore.



La normativa prevede l'elezione di massimo n. 4 rappresentante dei genitori per ogni classe. Ogni
elettore può esprimere max n. 2 preferenze sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli elettori
della sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e scrutinio delle schede
votate. L'ultima fase sarà quella della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura
in busta di tutte le schede e allegati. Il Presidente di seggio avrà cura di ritirare di consegnare i
verbali di avvenuta votazione e il materiale elettorale al collaboratore scolastico che provvederà a
consegnare in segreteria. Nell'ipotesi in cui due o più genitori o alunni riportino, ai fini
dell'elezione dei consigli di intersezione, interclasse, classe, lo stesso numero di voti, si procede, ai
fini della proclamazione, per sorteggio.

COSTITUZIONE DEI SEGGI

Per la costituzione dei seggi si veda nota relativa all’ordine di appartenenza.

Si ricorda che entrambi i genitori hanno diritto di voto e diritto a candidarsi come rappresentante
della classe frequentata dal proprio figlio/figlia. I genitori che votano devono apporre la firma
nell’elenco predisposto.

Dirigente Scolastico
Prof.ssa Caterina POLICARO

Documento firmato digitalmente
ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale

e normativa connessa


		2024-10-05T09:34:15+0200
	caterina policaro




